
DELIBERA DI GIUNTA N° 6 -  27/01/2015       

 

 

 

Deliberazione della Giunta Esecutiva 

N°  6  del  27/01/2015  

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

2015-2017: APPROVAZIONE 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno martedì del mese di gennaio alle ore 

16:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di 

Valle Camonica: 

 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE  X 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore X  

CAVAGNOLI CLAUDIO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore  X 

PE RENATO PIETRO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 

intervenuti il Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N° 6 -  27/01/2015       

 

PREMESSO che: 
 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 il comma 8 dell’articolo 1 della Legge n. 190/2012 prevede che ogni anno, 

entro il 31 gennaio, si dia approvazione al Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione; 

 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i 
contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato in data 11 

settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC); 
 

VISTA e richiamata la propria deliberazione n. 14 in data 28/01/2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione (P.T.C.P.) per il triennio 2014/2016; 
 

ATTESA la necessità di aggiornare il sopra citato Piano; 
 

PRESO ATTO che: 
 è stato pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente 

l’avviso per l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza, al fine di 
consentire ai cittadini e a tutte le associazioni o altre forme di 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi, alla RSU e alle OO.SS. 
territoriali di presentare eventuali proposte e/o osservazioni; 

 entro il termine fissato nel predetto avviso  non sono pervenute proposte 
e/o osservazioni; 

 
ATTESO che il Direttore-Segretario Generale di questo Ente, in qualità di 

Responsabile della prevenzione della corruzione, ha predisposto e depositato la 
proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015/2017; 

 
ESAMINATO l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2015/2017; 
 

ATTESO che l’ANAC, con deliberazione n. 12/2014, ha attribuito agli 

organi esecutivi degli Enti Locali la competenza all’approvazione del Piano; 
 

 VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione dal Segretario Generale, Dott. Marino Bernardi; 

 
 CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 

dagli aventi diritto, presenti e votanti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(P.T.P.C.) per il triennio 2015/2017, contenente misure finalizzate alla 



DELIBERA DI GIUNTA N° 6 -  27/01/2015       

prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi, nonché al consolidamento 
e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione 

amministrativa, nei termini di cui all’allegato testo che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che il Piano dovrà essere annualmente aggiornato previa 

verifica dello stato di attuazione e, sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge 
n. 190/2012, il Responsabile della prevenzione della corruzione entro il 15 

dicembre di ogni anno dovrà redigere una relazione annuale con il 
rendiconto sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dal P.T.P.C., 

nonché un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche di 
prevenzione; 

 

3. di disporre che il P.T.P.C. ed i suoi aggiornamenti siano adeguatamente 
pubblicizzati sul sito internet ed intranet dell’Ente, nonché mediante 

segnalazione via mail personale a ciascun dipendente e collaboratore e in 
occasione della prima assunzione in servizio del personale; 

 
4. di disporre che l’adozione del Piano venga comunicata al Dipartimento della 

Funzione Pubblica e alla Regione Lombardia, dando atto che la 
comunicazione alla Regione si intende assolta con la pubblicazione del 

P.T.P.C. sul sito istituzionale; 
 

5. di prendere atto del parere espresso in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, allegato al presente provvedimento; 

 
6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 RAVVISATA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace senza indugio 

il nuovo Piano “anticorruzione” data la delicatezza della materia trattata; 
 

 VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
 

 ALL’UNANIMITA’, 

 
D E L I B E R A 

 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA N° 6 -  27/01/2015       

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE 

  Oliviero Valzelli  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  

 


